INDICAÇÃO Nº 13/2025

Assunto: Sugestão ao Poder Executivo para desenvolvimento e implantação de um
aplicativo digital para solicitação, protocolo e acompanhamento de horas-máquina
pelos produtores rurais do município.

Os vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vêm respeitosamente apresentar ao Plenário da Câmara Municipal a
presente INDICAÇÃO, para que, após aprovada, seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Paim Filho – RS, nos seguintes termos:

Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura ou setor
competente, desenvolva e implante um aplicativo digital oficial, com o objetivo de
permitir que os produtores rurais do município possam:

 1. Solicitar horas-máquina de forma digital, para serviços como escavações,
terraplenagem, melhorias em acessos, distribuição de cascalho, entre outros;

 2. Receber um número de protocolo automaticamente, garantindo o registro
oficial do pedido;

 3. Acompanhar em tempo real o andamento da solicitação, com atualizações
de status (em análise, agendado, em execução, finalizado, etc.);

 4. Visualizar previsão estimada de atendimento e justificativas em caso de
atrasos;

 5. Acessar o histórico completo de atendimentos realizados na propriedade;

 6. Contribuir para uma gestão mais eficiente, justa e transparente dos
serviços prestados pela Secretaria de Agricultura.

Justificativa:  Essa iniciativa tem como principal objetivo modernizar a relação entre o
produtor rural e a administração municipal, tornando o processo de solicitação e
acompanhamento de horas-máquina mais ágil, transparente e acessível.

Além de garantir organização na ordem de atendimento, o aplicativo reduzirá a
necessidade de deslocamentos até a sede da Prefeitura, facilitando o acesso aos
serviços públicos mesmo para os produtores mais afastados da zona urbana.

Entre os benefícios esperados estão:

 • Transparência e justiça no atendimento, com base em protocolo e ordem
cronológica;

 • Redução de burocracia e agilidade nos processos;

 • Planejamento estratégico dos atendimentos, com uso eficiente dos
equipamentos e da equipe operacional;

 • Acesso democrático à informação, por meio de plataforma digital
compatível com celulares Android e iOS;

 • Possibilidade futura de integração com outros serviços da Secretaria,
como solicitação de cascalho, assistência técnica e cadastros rurais.

Conclusão:  Diante da relevância do setor agropecuário para o desenvolvimento de
Paim Filho, e da necessidade de modernizar a gestão pública rural, solicitamos a
atenção e sensibilidade do Poder Executivo para o atendimento desta Indicação, que
visa dar mais dignidade, transparência e eficiência ao atendimento dos nossos
agricultores.

 Câmara Municipal de Vereadores de Paim Filho, 28 de julho de 2025.

       DANIEL LUIZ VASCO,                                          VANDERLEI E. LUPPI,
           Vereador do MDB.                                                Vereador do MDB.

         ELVIS CONTE MENIN,                ADRIANA S. DEBIASI,
             Vereador do MDB.                                               Vereadora do PP.